
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.992, DE 11 DE MAIO DE 2.011. 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei nº 5.531, de 11 de Maio de 2.011, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis um Crédito 
Adicional Suplementar nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 10. 784.636, 13 (dez milhões setecentos e 
oitenta e quatro mil seiscentos e trinta e seis reais e treze centavos), observando 
as classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

2. 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(463) 319011 
(482) 319113 
(553) 339197 
08.244.00352.043 
(603) 319011 
2.3 
2.3.1 
04.122.00032.056 
(714) 319011 
(728) 319013 
(733) 319113 
2.3.2 
04.122.00032.056 
(862) 319113 
2.3.3 
04.122.00032.056 
(930) 319011 
(946) 319016 
2.3.4 
04.122.00712.056 
(1028) 319011 
(1043) 319016 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
DIRETORIA GABINETE - ÓRGÃOS ASSESSORAMENTO 
OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ..... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.... . ....... R$ 

261.944,00 
25.000,00 

900,00 

22.000,00 

53.000,00 
5.500,00 
2.500,00 

1.300,00 

78.400,00 
23.200,00 

114.000,00 
1.900,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

1045) 319113 
2.3.5 
04.122.00032.056 
(1126) 319011 
(1138) 319013 
(1142) 319113 
2.4 
2.4.1 
04.123.00162.001 
(1212) 319011 
(1230) 319113 
2.4.2 
04.123.00622.056 
(1329) 319011 
(1345) 319113 
2.4.3 
04.129.00632.056 
(1435) 319011 
(1452) 319113 
2.4.4 
04.123.00642.056 
(1548) 319011 
(1561) 319013 
(1565) 319113 
2.4.5 
04.122.00652.056 
(1637) 319011 
(1654) 319113 
2.4.6 
04.122.00032.416 
(1775) 339093 
04.122.00682.028 
(1776) 319011 
04.122.00692.082 
(1872) 319011 
04.122.00702.108 
(1980) 319011 
(1994) 319016 
(1996) 319113 
04. 122. 00702. 123 
(2102) 319016 
09.271.00492.034 
(2183) 319005 
09.271.00502.034 
(2184) 319005 
28.843.00000.239 

Obrigações Patronais................ ............... .......... . R$ 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OP. MANUT. DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPTO. DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
CONVÊNIO BANCO DO POVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
CONV. SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

13 150,00 

41.400,00 
4.850,00 
3.500,00 

31 000,00 
4.500,00 

7.600,00 
12.200,00 

60.000,00 
5.000,00 

119.000,00 
500,00 

11.100,00 

32.300,00 
9.000,00 

15.000,00 

7.200,00 

1.200,00 

6.900,00 
700,00 
600,00 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 3.300,00 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 33. 700,00 
INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DO TRABALHO 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 21.300,00 
FINANC. C/ A CAIXA ECON. FEDERAL - MACRO-DRENAGEM 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302. 3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis -SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

(2200) 329021 
28.843.00662.061 
(2204) 469071 
2.5 
2.5.1 
04.122.00612.199 
(2292) 319011 
(2306) 319013 
(2310) 319113 
2.5.2 
15.452.00212.063 
(2391) 319011 
2.5.3 
15.452.00052.060 
(2662) 319011 
(2679) 319113 
15.452.00052.201 
(2774) 319011 
(2789) 319016 
(2791) 319113 
(2833) 339039 
(2871) 339197 
2.5.4 
15.452.00072.014 
(2889) 319011 
(2904) 319016 
(2906) 319113 
2.5.5 
04.122.00612.202 
(2998) 319011 
(3013) 319016 
(3015) 319113 
2.5.7 
12.122.00492.034 
( 10789) 319005 
26.782.00272.204 
(3183) 319011 
(3198) 319016 
(3200) 319113 
2.5.8 
26.782.00092.081 
(3291) 319011 
(3306) 319016 
2.6 
2.6.1 
12. 122. 00392. 193 

Juros Sobre a Dívida por Contrato ........................... R$ 465.000,00 
PARCELAMENTO DO FGTS E INSS 
Principal da Dívida Contratual Resgatada ................ R$ 563.000,00 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . ..... R$ 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 

15.000,00 
6.300,00 
1.100,00 

MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 78.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CEMITÉRIO MUNICIPAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
BENEFÍCIOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

47.100,00 
4.800,00 

600.000,00 
23.000,00 
40.000,00 

105.000,00 
14.400,00 

32.000,00 
5.500,00 

22.000,00 

53.600,00 
900,00 

5.100,00 

7.800,00 

7.000,00 
19.000,00 

1.500,00 

29.132, 13 
1.300,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 -Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

(3396) 
(3418) 
(3518) 

319011 
319113 
449052 

2.6.2 
12.306.00322.419 
(10828) 335043 
2.6.3 
12.365.00322.419 
( 10830) 335043 
12.122.00030.021 
(4243) 339047 
12.365.00322.025 
(3792) 319011 
(3813) 319113 
(3931) 339197 
12.365.00322.064 
(3959) 319011 
2.6.4 
12.122.00030.021 
(4854) 339047 
12.361 .00412.083 
(4490) 319011 
(4510) 319'i 13 
2.6.5 
12.122.00202.034 
( 4858) 319009 
12.122.00392.412 
(4861) 319011 
(4862) 319013 
(4863) 319016 
(4864) 319113 
12.361.00282.192 
(4898) 319113 
12.361.00282.416 
( 1084 7) 339093 
12.361.00462.413 
(5066) 319011 
(5068) 319113 
12.365.00322.270 
(5141) 319011 
(5174) 319113 
12.367.00312.272 
(5281) 319011 
(5297) 319113 
(5299) 339197 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR ESPECIAIS 
CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
Subvenções Sociais ................................................. R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
Subvenções Sociais ................................................. R$ 
CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
CRECHE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
PRÉ- ESCOLA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
Vencimentos e Vantagens f'ixas -- Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 

60.993,00 
4.200,00 

342.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

40 000,00 

730.000,00 
101.000,00 

9.000,00 

27.320,00 

108.000,00 

27.000,00 
9.600,00 

FUNDEB -- FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Salário - Família . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - 40% 
Vencimentos e Vantagens Fixas-· Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - P(�ssoal Civil ............. R$ 
Obrigações Patronais .......... .................................... R$ 
ENSINO FUNDAMENTAL··- FUNDEB - 60% 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
LINCENÇA PRÊMIO INDENIZADA 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 
COZINHA PILOTO - 40% 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ........................ ...................... R$ 
PRÉ - ESCOLA - 60% 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 

3.300,00 

1.470.600,00 
5.200,00 

23.000,00 
87.100,00 

52.000,00 

15.000,00 

135.500,00 
6.500,00 

82.100,00 
5.400,00 

EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQl)OTER,l\PIA E EQUITAÇÃO - 60% 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ...................................... ......... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .... ...... R$ 

8.400,00 
34.000,00 

1.000,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

2.7 
2.7.1 
04.062.00032.056 
(5414) 319113 
2.8 
2.8.1 
23.691.00032.062 
(5494) 319013 
2.9 
2.9.1 
08.243.00582.100 
(5893) 319011 
(5907) 319016 
08.244.00342.059 
(6062) 319011 
(6076) 319016 
(6078) 319113 
(6201) 33904 7 
08.244.00582.001 
(6232) 319011 
08.244.00582.049 
(6345) 319011 
(6357) 319013 
(6359) 319016 
(6361) 319113 
12.122.00492.034 
(10784) 319005 
2.9.2 
08.243.00482.017 
(6505) 319113 
2.10 
2.10.1 
10.122.00030.021 
(6814) 339047 
10.122.00032.416 
(6585) 339093 
10.122.00492.034 
(6781) 319005 
10.122.00832.187 
(6590) 319011 
(6607) 319013 
(6609) 319016 
(6611) 319113 

SECRETARIA MUNIC. NEGÓCIOS JURÍDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. IND. COM. E TURISMO 
SECRETARIA MUNIC. IND. COM. E TURISMO 

7.800,00 

APOIO AO DESENV.DE ATIV. DO PARQUE "JORGE A. DE OLIVEIRA" 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO REDE CRIANÇA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 

4.500,00 

58.300,00 
5.900,00 

C.R.A.S. - CENTRO DE REF. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
OP. MANUT. DEPTO. ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
BENEFÍCIOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 
BENEFÍCIOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . ..... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais................. . ......... R$ 

48 997,00 
58.000,00 

2.500,00 
4.800,00 

20 ººº·ºº 

236.800,00 
19.000,00 
11 000,00 

7.100,00 

53.300,00 

1.300,00 

136.200,00 

10.000,00 

147.000,00 

19.700,00 
2.500,00 

100,00 
1.800,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

10.122.00832.189 
(6643) 319011 
(6662) 319016 
(6664) 319113 
(10848) 339197 
2.10.2 
10.303.00822.186 
(6816) 319011 
(6835) 319016 
(6837) 319113 
2.10.3 
10.301.00792.050 
(6939) 319011 
10.301.00792.051 
(7081) 319011 
(7102) 319016 
(7106) 319113 
10.301.00792.176 
(7282) 319011 
(7297) 319016 
(7299) 319016 
(7414) 339039 
10.301.00792.177 
(7452) 319011 
(7473) 319113 
2.10.4 
10.302.00802.181 
(7533) 319011 
(7550) 319011 
(7568) 319016 
(7570) 319016 
(7572) 319113 
(7690) 339197 
10.302.00802.183 
(7727) 319011 
(7755) 319013 
(7761) 319016 
(7763) 319113 
(7765) 319113 
10.302.00802.185 
(7984) 319011 
(8001) 319011 
(8012) 319013 
(8019) 319016 
(8021) 319113 
(8023) 319113 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
OP. DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
ATENÇÃO BÁSICA 
APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . ..... R$ 
IMPL. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . ..... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil . ............. R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . ..... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil . ............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 -Centro -Assis - SP 

538.000,00 
50.000,00 
42.000,00 

5.000,00 

8.100,00 
1.800,00 
2.800,00 

54.100,00 

74.000,00 
6.000,00 

34.000,00 

100.000,00 
23.000,00 
12.000,00 

135.000,00 

12.500,00 
1.100,00 

400.000,00 
220.000,00 

37.000,00 
44.000,00 

166.000,00 
18.800,00 

100.000,00 
7.000,00 
4.400,00 
8.000,00 

36.000,00 

150.000,00 
60.000,00 
15.700,00 

2.200,00 
15.600,00 

106.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

2.10.5 
10.304.00812.179 
(8177) 319011 
(8197) 319016 
(8308) 339197 
10.305.00812.178 
(8337) 319011 
(8356) 319016 
(8356) 319016 
10.305.00812.180 
(8538) 319011 
(8555) 319011 
(8568) 319013 
(8577) 319113 
(8706) 339197 
2.12 
2.12.2 
18.512.00212.015 
(8938) 319011 
(8954) 319016 
(8982) 339036 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. .... ......... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
APOIO A ATENÇÃO D.S.T. - A.l.D.S. - T.B. 

160.000,00 
13.000,00 

400,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . ..... R$ 10.600,00 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 700,00 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 5.900,00 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA DE CONTROLE DE DOENÇAS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 48.000,00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 75.000,00 
Obrigações Patronais................... . ............... R$ 1.150,00 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 50.000,00 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 2.000,00 
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 253.000,00 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 5.800,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 92.000,00 

TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$10.784.636,13 

Art. 2º - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das 
dotações acima serão: 

2. 
2.2 

1 - R$ 5. 723.483, 13 (cinco milhões setecentos e vinte e três mil quatrocentos e 
oitenta e três reais e treze centavos), provenientes do excesso de arrecadação, 
nos termos do disposto no inciso li, do parágrafo 1 º, do artigo 43, da Lei 4.320, 
de 17 de Março de 1.964, a ser verificado no corrente exercício. 

l i  - R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) provenientes do superávit 
financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do 
disposto no artigo 43, inciso 1, da lei 4.320, de 17 de março de 1.964. 

I l i  - R$ 4.926.153,00 (quatro milhões novecentos e vinte e seis mil cento e 
cinqüenta e três reais), serão providas com recursos a que se refere o inciso 111, 
do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme 
classificação abaixo: 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 -Centro -Assis -SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

2.2.1 
04.122.00772.001 
(477) 319013 
(480) 319016 
08.244.00352.043 
(615) 319013 
(617) 319016 
2.3 
2.3.1 
04.122.00032.056 
(731) 319016 
(816) 339197 
2.3.2 
04.122.00032.056 
(846) 319011 
(858) 319013 
(860) 319016 
(918) 339197 
2.3.3 
04.122.00032.056 
(944) 319016 
(1018) 339197 
2.3.4 
04.122.00712.056 
(1108) 339197 
2.3.5 
04.122.00032.056 
(1140) 319016 
(1202) 339197 
2.4 
2.4.1 
04.123.00162.001 
(1228) 319016 
(1306) 339197 
2.4.2 
04. 123. 00622. 056 
(1343) 319016 
(1418) 339197 
2.4.3 
04.129.00632.056 
(1531) 339197 
2.4.4 
04.123.00642.056 
(1563) 319016 
(1626) 339197 
2.4.5 
04.122.00652.056 
(1650) 319013 
(1654) 319113 

DIRETORIA GABINETE -ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Obrigações Patronais.. .. . ....... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ................ ...... R$ 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Obrigações Patronais ............... .. . .................. .. .. ........... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ....................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil.. . R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............ ....... R$ 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ............... R$ 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .  R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ....................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil .................... .. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... ........ R$ 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ...... . ..... R$ 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ............... ....... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............ ....... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OP. MANUT. DO GABINETE 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. . .. ................. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................... R$ 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
DEPTO. DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil .. ..... .. ........... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS.. . ......... R$ 
DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais . ................ . . .................. ............. R$ 
Obrigações Patronais .................. ................ ..................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP 

1 ººº·ºº 
5.900,00 

1.400,00 
500,00 

2.300,00 
2.700,00 

24.900,00 
7.500,00 

500,00 
500,00 

500,00 
18.400,00 

4.500,00 

1.000,00 
3.000,00 

1.000,00 
4.000,00 

500,00 
5.000,00 

15.500,00 

21000,00 
5.800,00 

1.100,00 
500,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

(1718) 339197 
2.4.6 
04.122.00682.028 
(1788) 319013 
(1790) 319016 
(1862) 339197 
04.122.00692.082 
(1883) 319013 
(1885) 319016 
(1961) 339197 
04.122.00702.108 
(1992) 319013 
(2073) 339197 
04.122.00702.123 
(2100) 319013 
(2167) 339197 
09.272.00202.034 
(2185) 319009 
2.5 
2.5.1 
04.122.00612.199 
(2292) 319011 
(2308) 319016 
(2390) 339197 
2.5.2 
15.452.00212 063 
(2391) 319011 
(2404) 319013 
(2408) 319113 
(2483) 339197 
2.5.3 
15.452.00052.060 
(2675) 319013 
(2677) 319016 
(2757) 339197 
15.452.00052.201 
(2787) 319013 
2.5.4 
15.452.00072.014 
(2902) 319013 
(2977) 339197 
2.5.5 
04.122.00612.202 
(3011) 319013 
(3091) 339197 
2.5.6 
04.122.00612.203 
(3092) 319011 
(3105) 319013 
(3107) 319016 

Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS. . ....... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ....................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
CONVÉNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
CONVÉNIO BANCO DO POVO 
Obrigações Patronais...... . .. ............... . .. ........ . ....... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............ ....... R$ 
CONV. SECRETARIA EMPREGO REL TRABALHO 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
PREVIDÊNCIA 
Salário - Familia ............... . .. .............. . .. .................. .... R$ 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. ............. R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............... .... R$ 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 

3.500,00 

500,00 
500,00 
700,00 

400,00 
1.000,00 

300,00 

400,00 
500,00 

400,00 
500,00 

5.000,00 

5.500,00 
500,00 
600,00 

MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. .............. R$ 8.000,00 
Obrigações Patronais.. . .. ............. . .... R$ 400,00 
Obrigações Patronais . . .. . . . . . . . . . . . . . . . ............... .. .............. R$ 1.400, 00 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ... R$ 5.700,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Obrigações Patronais . . . .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... . . . . . . . . . .  R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ....................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 
Obrigações Patronais ............. ................ .................... ..... R$ 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CEMITÉRIO MUNICIPAL 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Obrigações Patronais............... .. .. ............... . ..... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .. . ..... R$ 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
GERENCIAMENTO DA BOA VIZINHANÇA 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. ............. R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 

1.400,00 
3.500,00 
5.600,00 

18.000,00 

500,00 
23.000,00 

900,00 
4.200,00 

9.000,00 
500,00 

2.000,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

(3109) 319113 
(3182) 339197 
2.5.7 
12.122.00202.034 
(10788) 319009 
26. 782. 00272.204 
(3196) 319013 
(3270) 339197 
2.5.8 
26.782.00092.081 
(3291) 319011 
(3304) 319013 
(3308) 319113 
(3380) 339197 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(3396) 319011 
(3416) 319016 
(3517) 339197 
2.6.2 
23.363.00302.026 
(3593) 319011 
(3605) 319013 
(3607) 319016 
(3609) 319113 
(3683) 339197 
2.6.3 
12.122.00202.034 
(3782) 319009 
12.122 00492.034 
(3785) 319005 
12.365.00322.025 
(3811) 319016 
12.365.00322.064 
(3979) 319113 
(4088) 339197 
12.367.00312.068 
(4126) 319004 
(4129) 319011 
(4145) 319013 
(4147) 319016 
(4149) 319113 
(4242) 339197 
2.6.4 
12.122.00492.034 
( 4248) 319005 
12.122.00502.034 
(4249) 319005 
12.361.00281.340 

Obrigações Patronais .............. .................. ..... . R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ... ............... R$ 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Salário -Familia . . . . . . . .. .... .. ....... .. .. .. ........ ............... R$ 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. .............. R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Obrigações Patronais....... . ...................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil .............. R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil .... .................. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ....... ............ R$ 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil .. ............ R$ 
Obrigações Patronais ................................................ ........ R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. .... ................. R$ 
Obrigações Patronais ... ................................... ................. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... ........ R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Salário -Familia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
BENEFICIOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários .................. . ........... R$ 
CRECHE 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. . ........... R$ 
PRÊ- ESCOLA 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
Contratação por Tempo Determinado ................................ R$ 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. .............. R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ....................... R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
BENEFÍCIOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários... . .... R$ 
INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
Outros Benefícios Previdenciários ................ ................ ... R$ 
DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP 

1.300,00 
5.300,00 

4.600,00 

1.500,00 
8.600,00 

12.000,00 
1.400,00 
1.600,00 
4.300,00 

160.000,00 
7.000,00 

19.000,00 

23.000,00 
500,00 

2.000,00 
4.000,00 
5.000,00 

14.000,00 

40.000,00 

2.000,00 

10.000,00 
3.000,00 

20.000,00 
36.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
5.281,00 
1.000,00 

7.000,00 

6.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

(4250) 449061 
12.361.00412.083 
(4508) 319016 
(4694) 339197 
(4695) 449052 
12.361.00462.058 
(4718) 319011 
(4734) 319013 
(4736) 319016 
(4738) 319113 
2.6.5 
12.122.00392.412 
(4867) 39197 
12.361.00282.192 
(4875) 319004 
(5000) 339197 
12.361.00282.411 
(5046) 319011 
(5059) 319016 
(5061) 319113 
12.361.00462.413 
(5067) 319016 
(5069) 339197 
12.365.00322268 
(5070) 319011 
(5086) 319113 
(5088) 319113 
(5091) 339197 
12. 365. 00322. 269 
(5133) 339197 
12.365.00322.270 
(5138) 319004 
(5170) 319013 
(5172) 319016 
(5176) 339197 
2.7 
2.7.1 
04.062.00032.056 
(5397) 319011 
(5410) 319013 
(5412) 319016 
(5470) 339197 
2.8 
2.8.1 
23.691.00032.062 
(5482) 319011 
(5496) 319016 
(5498) 319113 
(5577) 339197 
23.691.00592.194 

Aquisição de Imóveis .. .. .................. ................... .... R$ 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. .. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ...... ............. R$ 
Equipamentos e Material Permanente .................... .......... R$ 
COZINHA PILOTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ............... R$ 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ....................... R$ 
Obrigações Patronais..... ..... .......... .. ............... R$ 
FUNDEB -FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL -40% 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB -60% 
Contratação por Tempo Determinado ................................ R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
ENSINO FUNDAMENTAL-40% 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ............... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 
Obrigações Patronais ................... .. . ................................ R$ 
COZINHA PILOTO -40% 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ....................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
CRECHE-60% 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ........ ...... R$ 
Obrigações Patronais..... . R$ 
Obrigações Patronais ................ . ......................... .... ...... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
CRECHE-40% 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ..... ............. R$ 
PRÉ: -ESCOLA -60% 
Contratação por Tempo Determinado ................................ R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ......... ... ... ..... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... ... .... R$ 
SECRETARIA MUNIC. NEGÓCIOS JURÍDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil .... .......... R$ 
Obrigações Patronais ............................. .................... ...... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil..... .. ........ .. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ......... .......... R$ 
SECRETARIA MUNIC. IND. COM. E TURISMO 
SECRETARIA MUNIC. IND. COM. E TURISMO 

945.331,00 

17.000,00 
10.000,00 

142.000,00 

10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

501,00 

25.000,00 

294.920,00 
139.000,00 

70.000,00 
4.000,00 

10.562,00 

19.000,00 
5.000,00 

221.618,00 
4.000,00 

146.000,00 
39.000,00 

3.000,00 

900.000,00 
2.000,00 
3.000,00 

43.000,00 

17.000,00 
22.200,00 

500,00 
4.000,00 

APOIO AO DESENV. DE ATIV PARO "JORGE A. DE OLIVEIRA" 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil.. . ...... R$ 157.000,00 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ............ .......... R$ 4.400,00 
Obrigações Patronais ........... ............................................. R$ 3.900,00 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 2.600,00 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERAÇÃO DE NEGÓCOS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇAO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

(5610) 319013 
(5690) 339197 
2.9 
2.9.1 
08.243.00582.099 

(5710) 319011 
(5722) 319013 
(5724) 319016 
(5726) 319113 
(5870) 339197 
08.243.00582.100 
(5905) 319013 
(5909) 319113 
(6039) 339197 
08.244.00342.059 
(6074) 319013 
08.244.00582.001 
(6245) 319013 
(6247) 319016 
(6249) 319113 
(6326) 339197 
08.244.00582.049 
(6454) 339197 
12.122.00202.034 
(10783) 319009 
2.9.2 
08.243.00482.017 
(6489) 319011 
(6501) 319013 
(6503) 319016 
08.244.00482.017 
(6580) 339197 
2.10 
2.10.1 
10.122.00202.034 
(6783) 319009 
10.122.00832.187 
(6642) 339197 
10.122.00832.189 
(6660) 319013 
2.10.2 
10.303.00822.186 
(6833) 319013 
(6870) 339197 
2.10.3 
10.301.00792.050 
(6956) 319013 

(6958) 319016 
(6960) 319113 
(7069) 339197 

Obrigações Patronais .......... ............................... ............. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CASA ABRIGO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. .............. R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
PROJETO REDE CRIANÇA 
Obrigações Patronais ........................................ ................ R$ 
Obrigações Patronais......................................... . .... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
C.RAS. - CENTRO DE REF. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
OP. MANUT. DEPTO. ADMINISTRATIVO 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Salário -Familia . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. .............. R$ 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ...................... R$ 
ASSISTÊNCIA AO MENOR 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Salário - Familia ................................................................ R$ 
GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÊDICO HOSPITALAR 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Obrigações Patronais ..................................... .................. R$ 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
OP. DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Obrigações Patronais....................................... . ....... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .. . ...... R$ 
ATENÇÃO BÁSICA 
APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA 
Obrigações Patronais ......................................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil ....................... R$ 
Obrigações Patronais ............. ..................... ..................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 

1.350,00 
800,00 

500,00 
500,00 
500,00 
400,00 
100,00 

500,00 
300,00 

2.100,00 

3.800,00 

1.000,00 
500,00 
100,00 
100,00 

6.600,00 

1.260,00 

29.000,00 
6.600,00 
2.800,00 

3.300,00 

6.500,00 

44.500,00 

3.900,00 

500,00 
300,00 

500,00 
1.800,00 
4.800,00 

11.400,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 
Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

10 301.00792.051 
(7098) 319013 
(7100) 319013 
(7236) 339197 
10.301.00792.176 
(7265) 319011 
(7293) 319013 
(7295) 319013 
(7301) 319113 
(7420) 339197 
10.301.00792.177 
(7469) 319013 
(7471) 319016 
(7506) 339197 
2.10.4 
10.302.00802.181 
(7563) 319013 

(7565) 319013 
10.302.00802.183 

(7757) 319013 

(7898) 339197 
1 o 302.00802.185 
(8014) 319013 
(8143) 339197 
2.10.5 
10.304.00812.179 
(8195) 319013 
10.305.00812.178 

(8354) 319013 
10.305.00812.180 
(8570) 319013 

(8573) 319016 

(8575) 319016 
2.11 
2.11.1 
18 541.00212.200 
(8743) 319011 

(8757) 319013 

(8759) 319016 
(8761) 319113 
(8832) 33919"1 
(8143) 339197 
2.12 
2.12.1 
04.122.00612.199 

(8851) 319011 
(8865) 319013 
(8867) 319113 
(8869) 31911:l 
(8926) 339197 

IMPL. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
Obrigações Patronais ...................... .......................... ...... R$ 
Obrigações Patronais........................ . ........... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. .............. R$ 
Obrigações Patronais ....................... ............................... R$ 
Obrigações Patronais ..... ................... .. .. ........................ R$ 
Obrigações Patronais...... . . .. . . . . . . . . . . . .. . . R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .. ................ R$ 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
Obrigações Patronais.............. .. ................... . ............. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil....... . ...... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
ATENDIMENTO ÀS URGÉNCIAS E EMERGÉNCIAS 
Obrigações Patronais .. ......................... ............................ R$ 
Obrigações Patronais . .... ..... ... ........ . ................... R$ 
ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
Obrigações Patronais ......... .. .................. .. .. .. ............. R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .................... R$ 
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
Obrigações Patronais .................................... .................... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................ R$ 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Obrigações Patronais .............................................. .......... R$ 
APOIO A ATENÇÃO D.S.T. -A.l.D.S. -T.B. 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... . . . . . . . . . . . .  R$ 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA DE CONTROLE DE DOENÇAS 
Obrigações Patronais.. ............ ........ . ..................... .... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.. . .... .... R$ 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil.. . ... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ... R$ 
Obrigações Patronais ....................... .................. . . .... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ..... .... ... . . R$ 
Obrigações Patronais........ . . ................ . R$ 
Obrigações Patronais................ .. .............. . .......... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ... ................ R$ 
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil. .............. R$ 
Obrigações Patronais....... .. . . ................... ... R$ 
Obrigações Patronais...... . .............. .. R$ 
Obrigações Patronais... . .... ...... .... R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS . .............. ... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 -Centro -Assis-SP 

5.000,00 
500,00 

10.700,00 

600.000,00 
90.400,00 

5.000,00 
41.000,00 
44.000,00 

500,00 
500,00 
400,00 

7.400,00 
7.000,00 

4.000,00 
2.500,00 

3.100,00 
8.400,00 

500,00 

5.500,00 

11.670,00 
1 ººº·ºº 
1.900,00 

1.600,00 
2.400,00 
2.000,00 
1.760,00 
3.100,00 

480,00 

4.400,00 
1.700,00 
1.000,00 

880,00 
240,00 



/ 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto 5992, de 11 de Maio de 2011 

2.12.2 
18.512.00212.015 
(8952) 319013 
(9032) 339197 

DEPTO. GESTAO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Aporte Para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................. . R$ 
BOLSA AUXILIO-DESEMPREGO 

4.100,00 
6.400,00 

18.512.00212.097 
(9053) 319013 Obrigações Patronais ................ ...................................... . ,_,R"'$ ___ �5"'0"'0,_,, º"'º 

TOTAL .................. . .............................. R$ 4.926.153,00 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 11 de Maio de 2.011. 

ÉZlO SPERA 
PreJeito Municipal 

/. / 

/' 
1 • 

. {/-\ .. \. 
� --L _ _  J _ : ,. 

FLAVIO H,.ÉRliVEL;TO MORETONl EUGENIO 
Sec/etá�o Mynicipal da Fazenda 

Publicado no Departámentoêiii:•Ádministração, em1 1 de Maio de 201 1 .  • \•! 
., 

i 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro - Assis -SP 


